
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04886 

 Del: 07/08/2020 

 Esecutivo da: 18/08/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura arredi per ambienti didattici e spazi complementari scuole di competenza – Lotto 2- Fondi 

strutturali europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) CUP H16D2000019006CIG - CUP H16D20000180006. Codice opera 200269 

AFFIDAMENTO FORNITURA impresa VASTARREDO SRL – CIG ZDF2D9D95D 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI TECNICI 

Premesso che: 

-  il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/C/00070,   avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Giunta Comunale con  Deliberazione n° 114/2020 ha approvato il PEG 2020-2022; 

Premesso inoltre che: 

- al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento del rischio sanitario 

da Covid-19, in vista  della ripresa  delle  attività didattiche a  settembre,  il Ministero dell'Istruzione ha 

previsto lo stanziamento di 330 milioni  di  euro  a valere sul PON “Per la Scuola” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli Enti locali  proprietari di edifici adibiti a sede di 

istituzione scolastica statale o di cui hanno competenza ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23; 

- nelle more della pubblicazione dell'Avviso pubblico e al fine di velocizzare le procedure  di finanziamento, 

è stato provveduto alla fase preliminare di registrazione e accreditamento sul portale del Sistema informativo 

del Ministero dell’istruzione; il termine era inizialmente fissato dal 12 al 19 giugno 2020 (termine che poi ha 

subito una proroga); l’accreditamento è stato curato dalla Direzione Servizi Tecnici previa delega del 

Sindaco con decreto 24 del 18.6.2020;  la “candidatura” è stata presentata in data 29.6.2020 tramite il portale 

ministeriale la cui apertura era fissata  dal 25.6.2020 al 3.7.2020; dal documento di candidatura si evince 

l’importo complessivo spettante all’Ente: € 1.000.000,00; 

Richiamato l’Avviso del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 

AOODGEFID/13194 del 24 giugno u.s., emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”; 

Considerato che a seguito di candidatura il Comune di Firenze è risultato ammesso a finanziamento per 

l’importo di 1.000.000,00 di euro, come da graduatoria pubblicata dal Ministero di cui sopra e segnalata con 

nota prot.  n. AOODGEFID/19240 del 7.7.2020; 

Dato atto che  con provvedimento del Direttore Generale del 9.7.2020, prot. 176257, viene nominato il 

sottoscritto Ing. Michele Mazzoni – Direttore dei Servizi Tecnici -  RUP di tutti gli interventi urgenti di 

adeguamento e adattamento degli edifici, degli spazi e delle aule didattiche per il contenimento del rischio 

sanitario da Covid -19; 

Dato atto che con delibera di Giunta Municipale n. 198/295 del 14.7.2020 sono state approvate le schede 

progettuali (costituite dagli elaborati previsti dalla normativa)  degli interventi identificati dalla Direzione 

Servizi Tecnici quali ammissibili al finanziamento in oggetto. 

Preso atto che con  la NOTA DI AUTORIZZAZIONE  del Ministero dell’Istruzione del 13.7.2020, prot. 

AOODGEFID/20822  sono contenute le  indicazioni specifiche sull’attuazione e gestione dell’iniziativa;  in 

particolare, fra gli aspetti contabili e finanziari si evidenzia quanto segue: 

 l’adozione di un sistema di contabilità separata per l’operazione o una codificazione contabile 

adeguata per tutte le transazioni relative all’operazione, tali da consentirne un’individuazione 

immediata attraverso la costituzione di un conto di tesoreria e/o conto corrente per entrate ed uscite 

relative all’operazione; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

 l’inserimento tempestivo nella piattaforma “PON Edilizia Enti locali” di tutta la documentazione 

prevista dall’avviso, nonché, di quella tecnica, amministrativa, contabile  relativa all’operazione e 

dell’attestazione di tutte le spese effettivamente sostenute e quietanzate in relazione 

all’intervento; 

 il caricamento in piattaforma delle schede progettuali consente l’erogazione dell’anticipazione pari 

al 20% dell’importo complessivo di ciascuna scheda con trasferimento sulla tesoreria unica 

dell’ente; 

 le successive erogazioni, distinte per singolo progetto individuato dallo specifico CUP, potrà 

avvenire, su richiesta dell’ente, con queste modalità: a) per stati di avanzamento, fino alla 

concorrenza del 90%, al netto dell’anticipazione, dell’importo complessivo ammesso a contributo 

rimodulato a seguito degli affidamenti dei lavori, delle forniture e di eventuali servizi, con la 

presentazione della documentazione contabile a supporto. L’erogazione del 90% avverrà 

successivamente alla presentazione del verbale di ultimazione e della documentazione contabile 

a supporto; b)  il saldo del 10% a seguito del completamento dei controlli di 1° livello, a cura 

del Ministero, successivi all’inoltro della documentazione finale dei lavori, delle forniture e di 

eventuali servizi; 

 le economie derivanti dai ribassi d’asta per l’affidamento dei lavori, delle forniture e di 

eventuali servizi di progettazione e connessi, non rientrano nella disponibilità dell’ente locale 

beneficiario; 

 -e opere e le forniture devono essere completate e rendicontate non oltre il 31.12.2020 

Tenuto conto che con variazione di bilancio gli interventi di cui trattasi (di seguito confermati) sono stati 

collocati nell’attuale piano triennale degli investimenti nell’annualità 2020 con codice finanziamento 5 ai 

seguenti codici opera e con imputazione delle risorse ai seguenti capitoli di lavori e forniture: 

cod.op. denominazione intervento importo Cap.entrata Cap.uscita 

200262 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Lavori edifici scol.Quartiere 1 - 

Fondi strutturali europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l'Istruzione  - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 

164.000,00 42251 52151 

200263 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Lavori  edifici scol.Quartiere 2 - 

Fondi strutturali europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l'Istruzione  - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 

188.000,00 42251 52151 

200264 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Lavori edifici scol. Quartiere 3 - 

Fondi strutturali europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

126.000,00 42251 2151 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

l'Istruzione  - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 

200265 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Lavori edifici scol.Quartiere 4 - 

Fondi strutturali europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l'Istruzione  - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 

188.000,00 42251 52151 

200266 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Lavori  edifici scol.Quartiere 5 - 

Fondi strutturali europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l'Istruzione  - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 

188.000,00 42251 52151 

200267 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Lavori I.S.I.S. L. Da Vinci - Fondi 

strutturali europei - Programma Operativo Nazionale "Per 

la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione  - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

50.000,00 42251 52151 

200268 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Forniture Lotto 1- Fondi 

strutturali europei - Programma Operativo Nazionale "Per 

la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione  - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

48.000,00 42251 52303 

200269 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 - Forniture Lotto 2- Fondi 

strutturali europei - Programma Operativo Nazionale "Per 

la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione  - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

48.000,00 42251 52303 

Dato atto che con determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 4630/2020 è stato assunto 

l’accertamento di entrata sul capitolo 42251 dell’esercizio 2020 per l’importo di € 1.000.000,00; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

Dato atto che la procedura di gara che si andrà a esperire si conforma ai principi di economicità, per quanto 

sopra esposto, tempestività, per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni, correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata secondo i 

dettami del D.lgs. 50/16 utilizzando la piattaforma elettronica SIGEME, libera concorrenza, garantendo 

l’effettiva contendibilità dell’aggiudicazione della fornitura da parte dei soggetti potenzialmente interessati, 

trasparenza e pubblicità, garantendo la conoscenza della procedura concorsuale, proporzionalità della 

procedura, adeguando i requisiti richiesti, l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento della fornitura 

Dato atto che per il Cod. Opera 200269 è stato assunto il CIG ZDF2D9D95D – CUP H16D2000019006 

relativo alla fornitura di arredi per diverse scuole della Città, arredi necessari all’allestimento di spazi e 

ambienti didattici che garantiscano il distanziamento tra alunni nel rispetto delle prescrizioni vigenti riguardo 

il contenimento del virus COVID 19; 

Dato atto che il Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa dimensionamento e sedi 

scolastiche della Direzione Istruzione – Responsabile dell’esecuzione della presente procedura – ha 

individuato tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME procedura ID 7816 finalizzato 

alla individuazione di Aziende in grado di fornire nei tempi richiesti tutti gli arredi di diverso tipo e 

grandezza necessari in base alle richieste delle scuole e poter poi procedere all’affidamento diretto della 

fornitura; 

Dato atto che al fine di cui sopra è stata fatta una indagine di mercato che ha assunto a base la fornitura di 

n°15 classi tipo composte da 24 alunni, oltre alla indicazione di arredi di altra tipologia funzionali 

all’allestimento degli ambienti didattici e per ciascuno è stato chiesto il dettaglio del prezzo unitario; 

Dato atto che sono pervenute solo due offerte (conservate agli atti dell’Ufficio) per i due lotti da parte di due 

Aziende e che sulla base dell’istruttoria svolta dagli Uffici è stata individuata l’impresa  Vastarredo srl come 

fornitore degli arredi relativi al Lotto 2 in parola giudicando corretti e congrui i prezzi offerti; 

Visto il dettaglio degli arredi che dovranno essere forniti dalla Vastarredo srl, meglio specificati nell’allegato 

1 parte integrante del presente provvedimento, nel quale sono indicate anche le scuole che beneficeranno 

della fornitura; 

Dato atto che la spesa complessiva per far fronte alla suddetta fornitura è pari a €.47.713,59 IVA inclusa; 

Tenuto conto che il quadro economico della spesa è il seguente: 

Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 - 

Forniture Lotto 2- Fondi strutturali europei - Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'Istruzione  - Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) compreso IVA €  47.713,59 

residuo  su codice opera €286,41  

Totale del Codice Opera 200268 € 48.000,00 

Tenuto conto che l’impegno relativo alla fornitura in oggetto verrà assunto sul capitolo 52303 a fronte 

dell’accertamento di cui al capitolo 42251. 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

Dato atto della congruità dei prezzi attestata dal Responsabile dell’esecuzione, dr. F. Paolo Sammarone, 

come da verbale, allegato integrante; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, verbale di gara e “allegato”, allegati quali parti integranti 

al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso il Responsabile della 

Posizione Organizzativa Amministrativa dimensionamento e sedi scolastiche della Direzione Istruzione, dr. 

F. Paolo Sammarone; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;  

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 alla Ditta VASTARREDO SRL – Via 

OSCA 67 – VASTO (CH) – P.IVA 02029130693 (cod. benef. 51311) la fornitura di arredi per 

scuole e strutture scolastiche di competenza del Comune di Firenze Lotto 2 per ADEGUAMENTO E 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 dettagliate nell’allegato 1 

parte integrante del presente provvedimento - CIG ZDF2D9D95D – CUP H16D2000019006. 

2) Di ribadire che il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni, Direttore dei Servizi Tecnici del Comune di 

Firenze, è RUP degli interventi urgenti di adeguamento e adattamento degli edifici, degli spazi e 

delle aule didattiche per il contenimento del rischio sanitario da Covid -19 come da atto di nomina 

del direttore Generale in data 9.7.2020, prot. 176257. 

3) Di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, contenuta nel 

documento a contrarre, allegato integrante, in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del 

RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori.  

4) Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione rimane condizionata all’esito positivo dei controlli 

sull’affidatario di cui all’art. 80 del d.lgs n. 50/2016. 

5) Di stabilire che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, 

sotto forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 

comma 2 del Regolamento generale per l’attività contrattuale. 

6) Di dare atto che il quadro economico della spesa risulta essere quello descritto in parte narrativa. 

7) Di assumere sul capitolo n. 52303, come da aspetti contabili, l’impegno di spesa complessivo di 

€.47.713,59 a favore della impresa VASTARREDO SRL – Via OSCA 67 – VASTO (CH) – P.IVA 

02029130693 (cod. benef. 51311). 

 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04886 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE SIGEME 

- "ALLEGATO 1" 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

 

 

Firenze, lì 07/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52303 0 20/006787 01 47713,59 

2) 52303 0 20/006787 00 48000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


